अक्तूबर 2011 October, 2011

एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-73

व्यक्तिगत दुर्घटना, बीमारी एवं विविध बीमा ASSOCIATESHIP EXAMINATION PERSONAL ACCIDENT, SICKNESS & MISCELLANEOUS INSURANCE

Reg. No.						

[समय : 3 घंटे] [Time : 3 Hours]

[कुल अंक : 100]

[Total Marks: 100]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए । दसवा प्रश्न के 16 अंक है किन्तु यह अनिवार्य नहीं है ।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के है।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

प्र.1 किन्ही तीन उप प्रश्नोंके उत्तर लिखिए

प्रत्येक 4

- ए) कृपया सुविधा पॉलिसियों तथा क्षतिपूर्ति पॉलिसियों में अंतर बताते हुए दो उदाहरण दें
- बी) निम्न लिखित कथन पर टिपणी लिखें '' प्रकट करने का कर्तव्य पॉलिसी की विद्यमानता के दौरान उपगत होता है"
- सी) एकल विवाचक के भूमिका की चर्चा करें
- डी) कृपया मेडिक्लेम तथा व्यक्तिगत दुर्घटना पोलिसी के अन्तर्गत उपलब्ध परिवार पैकेज की तुलना करे

Q.1 Answer any three

4 each

- a) Differentiate between Benefit Policies and Policies of Indemnity. Give 2 examples.
- b) Comment on following statement:-
 - "Duty of disclosure arises during the currency of Policy."
- c) Discuss the Role of Sole Arbitrator.
- d) Compare the Family Package cover available under Mediclaim & Personal Accident Policy.

प.2 किन्हीं तीन उप प्रश्नों के उत्तर लिखिएं

प्रत्येक 4

- ए) कृपया बताएं कि गैर आनुपातिक पुर्नबीमा ट्रीटी क्या होती है? क्या यह विविध बीमा के प्रासंगिक होता हैं? यदि हाँ तो कब और कितने विस्तार तक ? कृपया अपने विचार के समर्थन में उदाहरण दें
- बी) कृपया हिंडुयों के टुट की विभिन्न प्रकारों तथा उनके कारणों की जानकारी दें
- सी) पॉलिसी में, यह क्यों आवश्यक होता है कि धन का वहन बीमा धारक या उसके प्राधिकृत कर्मचारी द्वारा ही किया जाए, जबिक आजकल बाजार में आउट सोर्सिंग की प्रथा है? कृपया इनके पक्ष एवं विपक्ष में चर्चा करें

कृपया बताएं कि एक शौकिया खिलाड़ी को आप किस प्रकार का विशेष कवर देना चाहेंगे? डी) कृपया उसके महत्वपूर्ण मुद्दों की चर्चा करते हुए उसका सारांश प्रस्तुत करें.

Q.2 Answer any three

4 each

- What is a non-proportional reinsurance treaty? Is it relevant to Miscellaneous insurance? When & to what extent? Justify your views with examples.
- b) Describe the different types of bone fractures and the causes for the same.
- c) In the money policy, why is it necessary that money should be carried by the insured or the authorised employees only, when the present trend elsewhere in the markets is outsourcing? Discuss Pros & Cons.
- d) For the benefit of an amateur sportsman what type of a special cover would you recommend. Give gist of the same., highlighting the important points & features.
- कृपया निम्न के संबंध मे व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी के अंतर्गत दिए गए प्रावधानों की जानकारी दें। (किन्ही तीन उप प्रश्नों के उत्तर लिखिए)
 - f) शव का वहन
 - शिक्षा निधी बी)
 - ग) संचयी बोनस की हानि
 - साप्ताहिक क्षतिपूर्ति का भूगतान घ)
- Q.3. List out the provisions under P.A. Policy in respect of following: (Answer any 3)

4 each

- Carriage of Dead Body a)
- **Education Fund** b)
- c) Loss of C.B.
- d) Payment of weekly compensation
- कृपया संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

प्रत्येक 6

(किन्ही दो उप प्रश्नों के उत्तर लिखिए)

- धनराशी बीमाके अपवर्जन ए)
- स्वास्थ्य जांच का खर्च बी)
- अर्हता प्राप्त नर्स सी)
- Q.4. Write Short Notes on following:-(Answer any 2)

6 each

- a) **Exclusions under Money Policy**
- b) Cost of Health check up
- Qualified Nurse c)

प्र.5 कृपया **किन्हीं दो** का उत्तर दें.

प्रत्येक 6

- ए) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी में दर निर्धारण के उद्देश्य से जोखिमों को तीन समूहों में बांटा गया है। कृपया बताएं कि उसका आधार क्या हैं? क्या यह वैज्ञानिक हैं? इनमें सुधार या इसे रुपांतरित किया जा सकता हैं ? यदि हाँ तो कैसे?
- बी) एक दुर्घटना के कारण विभिन्न प्रकार की अयोग्यतांए हो सकती हैं इनमे कौन-कौन सी कवर है? कवर की गई अयोग्यताओं के संबंध में तत्वों का विश्लेषण करें।
- सी) एक फर्म का साझेदार नियमित रुप से कई देशों का दौरा करता हैं। कृपया उनके लिए एक कवर का सुझाव दें। तथा यदि उनकी कोई विशेषता हो तो वह भी बताएं।

Q.5. Answer any two

6 each

- a) In the Personal Accident Policy, the risks are classified into 3 groups for the purpose of rating. What is the basis for the same? Is it Scientific? Can it be improved? or modified? How?
- b) Different types of disablements are possible as a result of an accident, which of these are covered? Analyse the elements in respect of covered disablements.
- c) A partner in a firm has to visit various countries abroad frequently. What cover would you suggest. Indicate if there are any special features in the same.

प.6 किन्ही दो उपप्रश्नों के उत्तर लिखिए

प्रत्येक 6

- ए) कृपया सेंधमारी (व्यवसाय परिसर) पॉलिसी के अपवर्जनों तथा विस्तारों के बारे में बताएं।
- बी) विश्वस्तता प्रतिभूति पॉलिसी के दावा प्रपत्र में कौन-कौन सी जानकारी मांगी जाती हैं?
- सी) कृपया बताएं की किन परिस्थितियों में बैंकर्स ब्लैंकेट क्षतिपूर्ति पॉलिसी के अन्तर्गत दावा के होने पर बीमा कर्ता की देयता नहीं बनती।

Q.6. Answer any two

6 each

- a) What are the exclusions & extensions available under Burglary (Business Premises) Policy?
- b) What are the contents of a Fidelity Guarantee insurance Claim form?
- c) Under which circumstances, the Insurers are not liable for paying any claim under Bankers Blanket Indemnity Policy?
- प.7 कृपया वैधानिक सेशन के बारे में चर्चा करें। एम.एस.एम.ई.टी. की भूमिका क्या होती हैं?

12 अंक

Q.7. Explain statutory cession. What is the role of MSMET?

12 Marks

- प्र.8 कृपया बताएं कि 'पोर्टेबल इक्विपमेंट पॉलिसी' किसके लिए जारी की जाती हैं। पॉलिसी के नियमों 12 अंक एवं विनियमों की चर्चा करें।
- Q.8. For which subject matter, Portable Equipment Policy is issued? Discuss the governing rules & regulations of this Policy.
- प्र.9 कृपया प्लेट ग्लास बीमा का परि**क्ष**ण करें तथा इनके विस्तार नियमो एवं शर्ती तथा अपवर्जनों की 12 अंक चर्चा करें।
- Q.9. Examine Plate Glass Insurance . Show the scope, terms, conditions & exclusions under this Policy.
- प्र. 10 बैंको के लिए विशेष रूप से एक पॉलिसी तैयार की गई है जिसे बैंकर्स ब्लैंकेट क्षतिपूर्ति बीमा कहते 16 अंक है। कृपया बताएं कि ऐसा क्यों कहाँ जाता हैं। तथा उनकी विशेषताओं की चर्चा करतें हुएं उन बातों की जानकारी दें जो बीमा कर्ता के पक्ष में ज्यादा होती हैं, न कि बीमाधारक कें। क्या बगैर अतिरिक्त प्रीमियम लिए उनकी कुछ विशेषताओं को सुधारा जा सकता हैं?
- Q.10. The Policy devised specially for the banks is Banker's Blanket Indemnity insurance?

 Why is it so called? What are the salient features of the same including those which may appear to be more for the interests of the insurer and not the Insured;

 Can some of the features be improved, without undue cost?

----समाप्त--------END----